MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

CURSO DE BIOTECNOLOGIA

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO

DO CURSO DE BIOTECNOLOGIA DE 2023

Página 1 de 3

Ao décimo nono dia do mês de maio do ano de 2023, às 10 horas e 00 minutos, 1

realizou-se a 2ª reunião extraordinária do colegiado do curso de Biotecnologia do 2

ano de 2023, que ocorreu de forma remota através do link da Plataforma Google 3

Meet (https:// meet.google.com/mry-rjea-jcb), sob convocação do Coordenador 4

do Curso de Biotecnologia, o Prof. Francisco Silvestre Brilhante Bezerra. 5

Estiveram presentes os docentes Francisco Silvestre Brilhante Bezerra, 6

Isadora Louise Alves da Costa Ribeiro Quintans, Cibele dos Santos Borges, 7

Ana Carla Diógenes Suassuna Bezerra e Lidianne Leal Rocha. Também, a 8

representante discente Ana Beatriz Silva Ângelo esteve presente. A reunião 9

teve por objetivo cumprir a seguinte PAUTA: PONTO 1. Aprovação e deliberação 10

sobre quebra de pré-requisito solicitada pela discente Ana Karolina Melo Oliveira 11

Barros, conforme processo nº 23091.007558/2023-09. PONTO 2. Apreciação e 12

deliberação sobre aproveitamento de atividades complementares no semestre de 13

2022.2. VOTAÇÃO. A pauta foi aprovada por unanimidade. Seguiu-se às 14

discussões e deliberações sobre cada ponto. PONTO 1. Foi APROVADA a 15

quebra de pré-requisito do ESO II, onde a discente Ana Karolina Melo Oliveira 16

Barros fica autorizada a cursar o ESO II e ESO III no semestre de 2023.1, por 17

estar com status de formanda no respectivo semestre e por ter obtido a anuência 18

do seu orientador o Prof. Francisco Silvestre Brilhante Bezerra. PONTO 2.  Os 19

(as) discentes Ana Karolina Melo Oliveira Barros, Ariel Stephany Meneses da 20

Silva, Francisco Sérvulo de Oliveira Carvalho, Lívia Vanessa Pacheco da Cunha, 21

Marcileide Almeida Amaral, Maria Gildete Mariano de Araújo, Santiago Oliveira 22

Menezes, Thiago Vinícius Santos e Alves, Victoria Késsia Silva Araújo e Yara 23

Leticia Frutuoso e Silva solicitaram aproveitamento das atividades 24

complementares no semestre 2022.2. Após a análise detalhada das planilhas de 25

pontuação e dos comprovantes enviados, o colegiado deliberou por APROVAR 26

o aproveitamento das atividades complementares, para os (as) discentes: Ana 27

Karolina Melo Oliveira Barros, Ariel Stephany Meneses da Silva, Francisco 28

Sérvulo de Oliveira Carvalho, Lívia Vanessa Pacheco da Cunha, Marcileide 29

Almeida Amaral, Maria Gildete Mariano de Araújo, Thiago Vinícius Santos e Alves 30

e Victoria Késsia Silva Araújo, uma vez que a pontuação solicitada e comprovada 31

por esses discentes foi suficiente para alcançar as 200h requeridas para a 32

integralização da atividade no currículo. A discente Yara Letícia Frutuoso e Silva 33

comprovou apenas 59h, o que foi considerado insuficiente para a integralização 34

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

CURSO DE BIOTECNOLOGIA

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO

DO CURSO DE BIOTECNOLOGIA DE 2023

Página 2 de 3

das Atividades Complementares no semestre de 2022.2. De forma similar, o 35

discente Santiago Oliveira Menezes comprovou apenas 196h, o que é 36

insuficiente para a integralização das atividades. Por isso, o colegiado deliberou 37

pela APROVAÇÃO CONDICIONADA das atividades complementares do 38

discente Santiago Oliveira Menezes, desde que o mesmo envie ao e-mail 39

biotecnologia@ufersa.edu.br até a data de 26 de maio de 2023 uma 40

comprovação da realização de outra atividade para a contabilização das 4h que 41

ainda restam para a integralização destas atividades. Por fim, o Professor 42

Francisco Silvestre Brilhante Bezerra agradeceu aos presentes e deu por 43

encerrada a reunião. Para constar, eu, Francisco Silvestre Brilhante Bezerra, 44

Coordenador do Curso de Biotecnologia, lavrei a ata desta reunião, que após lida 45

e achada conforme, será assinada pelos presentes.  46

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 47

 48

ASSINATURA DOS PRESENTES 49

 50

1. Francisco Silvestre Brilhante

Bezerra – Coordenador

2. Isadora Louise Alves da

Costa Ribeiro Quintans – Vice-

coordenadora

3. Cibele dos Santos Borges –

Representante docente do

núcleo de conteúdos básicos

4. Ana Carla Diógenes

Suassuna Bezerra –

Representante docente do

núcleo de conteúdos

específicos

mailto:biotecnologia@ufersa.edu.br

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE BIOCIÊNCIAS

CURSO DE BIOTECNOLOGIA

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO

DO CURSO DE BIOTECNOLOGIA DE 2023

Página 3 de 3

5. Lidianne Leal Rocha –

Representante docente do

núcleo de conteúdos

profissionalizantes

6. Ana Beatriz Silva Ângelo –

Representante discente

 51

		2023-05-24T14:54:54-0300

		2023-05-24T14:58:39-0300
	ANA CARLA DIOGENES SUASSUNA BEZERRA:87743264491

		2023-05-25T13:55:16-0300
	Ana Beatriz Silva Angelo

		2023-05-28T11:22:27-0300

		2023-05-28T12:02:36-0300
	Cibele dos Santos Borges

		2023-05-29T15:52:21-0300
	LIDIANNE LEAL ROCHA:96282509300
	I am approving this document